
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγα-

ζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Μεταβίβαση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης  - Συστεγαζόμενου Νηπι-

αγωγείου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 158781/Ν1 (1)

Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγα-
ζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ) .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α΄ 147).

2. Τις διατάξεις των υποπαρ. Θ3 και Θ5 της παρ. Θ του 

άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-

θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-

2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και 

του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-

γικής 2013-2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από 

τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξι-

οδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύ-

ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση 

των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 

Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 

Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-

τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 

Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 

της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-

βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 

Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβα-

ση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και 

της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 

του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 

τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», 

παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμ-

βάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) και, 

όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 

πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-

γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 

(Α΄ 107) και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδι-

άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου 

του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώ-

δικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 

«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-

σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8), 

του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 

δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118) και του 

άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνό-

γλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 

(Α΄ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 1 

σε συνδυασμό με την παρ. 5 του άρθρου 50 του 

ν. 4692/2020 (Α΄ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

Πολιτισμού και Αθλητισμού «Καθορισμός ποσού παρα-

βόλων και χρηματικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής 

εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου 

άρθρου του ν. 4093/2012» (Β΄ 3057), όπως τροποποιήθη-

κε και ισχύει με την υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 

(Β΄ 756) όμοια απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β΄ 3324)

απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

Πολιτισμού και Αθλητισμού και την υπό στοιχεία 10138/

ΙΑ/18-11-2012 (Β΄ 3057) όμοια απόφαση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5873

75039

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.16 12:38:24
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75040 Τεύχος B’ 5873/15.12.2021

6. Την υπό στοιχεία 147842/N1/10-9-2018 (Β΄ 4547) 

απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου 

με ΜΦΠΑΔ.

7. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-3-2017 

απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού Εργασίας, Κοι-

νωνικής Αλληλεγγύης και Κοινωνικής Ασφάλισης «Καθο-

ρισμός προϋποθέσεων για άδεια ίδρυσης και λειτουρ-

γίας Μ.Φ.Π.Α.Δ. (Βρεφικών - Παιδικών - Βρεφονηπιακών 

Σταθμών, Μονάδων Απασχόλησης βρεφών και νηπίων) 

από φορείς Ιδιωτικού Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη 

χαρακτήρα» (Β΄ 1157).

8. Την υπ’  αρ. 25348/20-10-2021 αναθεώρηση της 

άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδας Φροντίδας 

Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ) 

του Δήμου Αλίμου.

9. Την από 3-11-2021 αίτηση των ενδιαφερομένων για 

μεταβίβαση της άδειας του Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου 

Νηπιαγωγείου. 

10. Την υπό στοιχεία ΔΑ/32526/27-7-2018 διατύπωση 

γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

11. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

12. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 (Β’ 8) απόφαση 

της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων περί μεταβίβασης του δικαιώματος υπογρα-

φής.

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-

φαση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβίβαση της υπό στοιχεία 147842/

N1/10-9-2018 (Β΄ 4547) υπουργικής απόφασης χορήγη-

σης άδειας του Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκ-

παίδευσης-Nηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με Μονάδα 

Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης 

(ΜΦΠΑΔ), από την εταιρεία «ΒΙΡ.Κ.ΑΝ. ΠΑΣΧΑΛΗ ΕΠΕ» 

στην εταιρεία «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΟ ΙΚΕ», 

για δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο,δυναμικό-

τητας είκοσι οκτώ (28)νηπίων έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

του Συστεγαζόμενου Nηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συ-

στεγαζόμενο Νηπιαγωγείο-ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥ-

ΤΗΡΙΟ».

Το Nηπιαγωγείο θα λειτουργήσει στην οδό Κωστή Πα-

λαμά 17, στον Άλιμο Αττικής με νόμιμο εκπρόσωπο στο 

ΥΠΑΙΘ τον κύριο Ιωάννη Δημητρέλλο. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 6 Δεκεμβρίου 2021

Με εντολή Υφυπουργού

Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης

και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

    Αριθμ. 158923/Ν1 (2)

Μεταβίβαση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπι-
αγωγείου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ) .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Τις διατάξεις των υποπαρ. Θ3 και Θ5 της παρ. Θ του 

άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και 
του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013-2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξι-
οδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση 
των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβα-
ση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 
τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», 
παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμ-
βάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) και, 
όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α΄ 107) και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδι-
άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώ-
δικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνό-
γλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 
(Α΄ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της 
παρ. 1 σε συνδυασμό με την παρ. 5 του άρθρου 50 του 
ν. 4692/2020 (Α΄ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού «Καθορισμός ποσού παρα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75041Τεύχος B’ 5873/15.12.2021

βόλων και χρηματικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής 
εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου 
άρθρου του ν. 4093/2012» (Β΄ 3057), όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει με την υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 
(Β΄ 756) όμοια απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β΄ 3324) 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού και την υπό στοιχεία 10138/
ΙΑ/18-11-2012 (Β΄ 3057) όμοια απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Φ2ΓΑ/125738/Δ5/10-9-2013 
(Β΄ 284/2014) απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου 
Συστεγαζόμενου με (ΜΦΠΑΔ), όπως μεταβιβάστηκε με 
την υπό στοιχεία 108671/Δ1/7-7-2015 (Β΄ 1550) υπουρ-
γική απόφαση.

7. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-3-2017 
απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού Εργασίας, 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Κοινωνικής Ασφάλισης 
«Καθορισμός προϋποθέσεων για άδεια ίδρυσης και λει-
τουργίας Μ.Φ.Π.Α.Δ. (Βρεφικών - Παιδικών - Βρεφονη-
πιακών Σταθμών, Μονάδων Απασχόλησης βρεφών και 
νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού Δικαίου, κερδοσκοπικού 
και μη χαρακτήρα» (Β΄ 1157).

8. Την υπ’  αρ. 52169/10-9-2021 αναθεώρηση της 
άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδας Φροντίδας 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ) 
του Δήμου Λυκόβρυσης - Πεύκης.

9. Την από 26-10-2021 αίτηση των ενδιαφερομένων 
για μεταβίβαση της άδειας του Ιδιωτικού Συστεγαζόμε-
νου Νηπιαγωγείου. 

10. Την υπό στοιχεία ΔΑ/901/13-01-2017 του Δ.Σ. του 
ΕΟΠΠΕΠ.

11. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

12. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 (Β΄ 8) απόφαση 
της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί μεταβίβασης του δικαιώματος υπογρα-
φής.

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το σχολικό έτος 2021-2022 τη μετα-
βίβαση της υπό στοιχεία Φ2ΓΑ/125738/Δ5/10-9-2013 
(B΄ 284/2014) υπουργικής απόφασης χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νη-
πιαγωγείου Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ), 
όπως μεταβιβάστηκε με την υπό στοιχεία 108671/Δ1/
7-7-2015 (Β΄ 1550) υπουργική απόφαση, ιδιοκτησίας της 
εταιρείας «ΚΩΣΤΕΛΕΤΟΥ ΒΕΡΟΝΙΚΗ-ΕΛΕΝΗ και ΣΙΑ Ε.Ε.», 
στην εταιρεία «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΙΛΗΣ και ΣΙΑ Ε.Ε.». Η δυναμι-
κότητα του Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου 
διαμορφώνεται σε μία (1) αίθουσα διδασκαλίας στο 
ισόγειο δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων. Επιση-
μαίνεται ότι ο συνολικός αριθμός των νηπίων δε δύναται 
να υπερβαίνει τα είκοσι πέντε (25) νήπια, δεδομένου ότι 
αυτή είναι η δυναμικότητα των αύλειων χώρων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΗΛΙΟΦΕΓΓΑΡΟ-LEARNING TREE».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει στην οδό Αγωνιστών 
54 στην Πεύκη, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων τον Γεώργιο Λίλη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 7 Δεκεμβρίου 2021

Με Εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ 

I

   Αριθμ. 158878/Ν1 (3)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Τις διατάξεις των υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016  - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξι-
οδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση 
των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
«Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παροχή 
εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων» 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) και, όπως αντικα-
ταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του 
ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α΄ 107), του άρ-
θρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193), της 
παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμί-
σεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75042 Τεύχος B’ 5873/15.12.2021

(Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 

του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 

χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δια-

τάξεις» (Α΄ 8), και του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκη-

ση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 118) και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις 

για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 

εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του 

π.δ. 79/2017 (Α΄ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τη 

διάταξη της παρ. 1 σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 

5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

Πολιτισμού και Αθλητισμού «Καθορισμός ποσού παρα-

βόλων και χρηματικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής 

εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου 

άρθρου του ν. 4093/2012» (Β΄ 3057), όπως τροποποιήθη-

κε και ισχύει με την υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 

(Β΄ 756) όμοια απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β΄ 3324) 

απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

Πολιτισμού και Αθλητισμού και την υπό στοιχεία 84151/

ΙΑ/20-6-2013 (Β΄ 1584) όμοια απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/186378/Δ5/5-12-2013 

(Β΄ 398/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 

Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπι-

αγωγείου, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 

94548/Ν1/7-6-2017 (Β΄ 4088/2019) υπουργική απόφα-

ση και μεταβιβάστηκε με την υπό στοιχεία 138549/Ν1/

13-10-2020 (Β΄ 4844) υπουργική απόφαση.

7. Την υπ’ αρ. 3411/18-03-2021 αίτηση της Σκούφου 

Ευαγγελίας, για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού 

Νηπιαγωγείου.

8. Την υπό στοιχεία ΔΑ/48982/18-11-2021 απόφαση 

διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β΄ 33).

10. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 (Β΄ 8) απόφαση 
της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί μεταβίβασης του δικαιώματος υπογρα-
φής.

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/186378/Δ5/
5-12-2013 (Β΄ 398/2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Νηπιαγωγείου, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 94548/Ν1/7-6-2017 (Β΄ 2092) υπουργική από-
φαση και μεταβιβάστηκε με την υπό στοιχεία 138549/
Ν1/13-10-2020 (Β΄ 4844) υπουργική απόφαση, ως προς 
τις αίθουσες διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2021-2022, χορηγούμε στην 
ΣΚΟΥΦΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου για τρείς (3) αί-
θουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι 
οκτώ (28) νηπίων έκαστη. Ωστόσο, επισημαίνεται ότι ο 
συνολικός αριθμός των νηπίων δεν πρέπει να υπερβαίνει 
τα εξήντα (60), σύμφωνα με τη διατύπωση γνώμης του 
ΕΟΠΠΕΠ.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο -ΤΟ ΜΙ-
ΚΡΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Ηρακλή 90 
στο Ηράκλειο Κρήτης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 7 Δεκεμβρίου 2021

Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058731512210004*


